

# DATOS NACIONALES

## El valor total de la producción

Fuente: SIAP/SAGARPA con datos del SIACON 1980-2010.  
La información se actualiza anualmente el mes de junio.

agrícola en el 2010 fue de \$331,786,019 miles de pesos. (1)

pecuaria en el 2010 fue de \$248,315,989 miles de pesos.

pesquera en el 2008 fue de \$16,884,104 miles de pesos.(2)

(1) Comprende la suma del valor de la producción de los ciclos otoño - invierno, primavera - verano y perennes, así como la suma de sus dos modalidades "riego y temporal"

(2) El volumen de la producción es en peso vivo.  
Fuente: Con información de CONAPESCA.

	OTOÑO - INVIERNO		PRIMAVERA - VERANO		PERENNES	
	Valor de la Producción	Porcentaje de Participación	Valor de la Producción	Porcentaje de Participación	Valor de la Producción	Porcentaje de Participación
RIEGO	65,152,045	86.27%	58,947,031	48.96%	68,897,143	50.71%
TEMPORAL	10,368,197	13.73%	61,443,127	51.04%	66,978,476	49.29%
RIEGO+TEMPORAL	75,520,243	100.00%	120,390,158	100.00%	135,875,618	100.00%

El Valor de la Producción en todos los casos esta en miles de pesos.

CICLICOS				
Lugar por Valor	Cultivo	Valor de la Producción (Miles de Pesos)	Participación	Participación Acumulada
1	MAIZ GRANO	65,629,388	33.50%	33.50%
2	SORGO GRANO	15,752,804	8.04%	41.54%
3	TOMATE ROJO (JITOMATE)	14,887,128	7.60%	49.14%
4	CHILE VERDE	13,224,803	6.75%	55.89%
5	PAPA	11,622,048	5.93%	61.82%
6	FRIJOL	10,160,359	5.19%	67.01%
7	TRIGO GRANO	9,909,418	5.06%	72.07%
8	CEBOLLA	5,294,014	2.70%	74.77%
9	MAIZ FORRAJERO	4,572,094	2.33%	77.10%
10	ALGODON HUESO	4,098,734	2.09%	79.19%
11	AVENA FORRAJERA	3,674,328	1.88%	81.07%
12	SANDIA	2,675,758	1.37%	82.44%

PERENNES				
Lugar por Valor	Cultivo	Valor de la Producción (Miles de Pesos)	Participación	Participación Acumulada
1	CAÑA DE AZUCAR	31,250,469	23.00%	23.00%
2	PASTOS	16,346,848	12.03%	35.03%
3	AGUACATE	14,165,758	10.43%	45.46%
4	ALFALFA VERDE	11,018,751	8.11%	53.57%
5	CAFE CEREZA	5,727,519	4.22%	57.78%
6	LIMON	5,437,093	4.00%	61.78%
7	NARANJA	4,876,988	3.59%	65.37%
8	PLATANO	4,787,969	3.52%	68.89%
9	MANGO	4,347,698	3.20%	72.09%
10	UVA	4,220,365	3.11%	75.20%
11	NUEZ	4,116,578	3.03%	78.23%
12	MANZANA	3,253,066	2.39%	80.62%

Lugar	Productos	Especies	Volumen de la Producción (Ton. ó Miles de Litros)	Valor de la Producción (Miles de Pesos)	Participación Nacional por su Valor (\$)	Participación Acumulada
1	CARNE (CANAL)	AVE	2,681,097	65,045,314	26.19%	26.19%
2	CARNE (CANAL)	BOVINO	1,744,723	57,954,434	23.34%	49.53%
3	LECHE	BOVINO	10,676,675	50,801,757	20.46%	69.99%
4	CARNE (CANAL)	PORCINO	1,174,565	35,840,317	14.43%	84.43%
5	HUEVO	AVE	2,381,358	30,906,486	12.45%	96.87%
6	CARNE (CANAL)	OVINO	54,949	2,528,467	1.02%	97.89%
7	CARNE (CANAL)	CAPRINO	43,854	1,786,639	0.72%	98.61%
8	MIEL	ABEJA	55,670	1,725,884	0.70%	99.30%
9	CARNE (CANAL)	GUAJOLOTE	20,841	880,595	0.35%	99.66%
10	LECHE	CAPRINO	161,787	722,959	0.29%	99.95%
11	CERA	ABEJA	2,002	106,246	0.04%	99.99%
12	LANA	OVINO	4,676	16,738	0.01%	100.00%

Lugar	Especies	Volumen de la Producción (Toneladas)	Valor de la Producción (Miles de Pesos)	Participación Nacional por Valor (\$)	Participación Acumulada
1	CAMARON	179,952	8,256,617	48.90%	48.90%
2	ATUN	90,758	1,105,386	6.55%	55.45%
3	MOJARRA	71,362	977,217	5.79%	61.24%
4	OTRAS SIN REGISTRO OFICIAL	59,595	613,622	3.63%	64.87%
5	OTRAS ESPECIES	43,135	442,828	2.62%	67.49%
6	PULPO	11,917	369,610	2.19%	69.68%
7	SARDINA INDUSTRIAL	521,084	329,548	1.95%	71.63%
8	ROBALO	7,823	326,413	1.93%	73.57%
9	JAIBA	28,032	321,683	1.91%	75.47%
10	LANGOSTA	2,482	314,570	1.86%	77.34%
11	MERO Y SIMILARES	11,364	281,954	1.67%	79.01%
12	TRUCHA	6,875	250,342	1.48%	80.49%